Aug., *conf.* III, 1, 1 : « Et j'allais donc souillant le cœur de l'amitié (*uenam amicitiae*), par les viles souillures de la concupiscentia (*sordibus concupiscentiae*) ; j'en brouillais (*obnubilabam*) la candeur (*candoremque eius*) par l'inferral désir (*de tartaro libidinis*) (*conf.* III, 1, 1) »⁹.

Aug., *conf.* III, 3, 5 : « J'ai même osé, au cours d'une célébration en ton honneur, dans les murs mêmes de ton église, négocier, dans ma convoitise, la possession de fruits de mort ! »¹⁰.

Aug., *conf.* III, 1, 1 : « Aimer, être aimé, c'était plus doux pour moi, si je pouvais jouir du corps de l'être aimant »¹¹.

Aug., *conf.* III, 1, 1 : « C'est que je fus aimé, et parvins, en secret, au jouir qui enchaîne (*ad uinculum fruendi*), heureux d'être lié (*conligabar*) dans un nœud de misères (*aerumnosis nexibus*), pour me laisser meurtrir, au feu, par des verges de fer : jalousies et soupçons, peurs, colères et rixes »¹².

⁶ Aug., *conf.* II, 2, 2, CCSL 27, p. 18 : ... *exhalabantur nebulae de limosa concupiscentia carnis et scatebra pubertatis et obnubilabant atque obfuscabant cor meum, ut non discerneret serenitas dilectionis a caligine libidinis* ; *conf.* III, 1, 1, CCSL 27, p. 27 : *candoremque eius obnubilabam de tartaro libidinis* ; *conf.* III, 11, 20, CCSL 27, p. 38 : *tenebris falsitatis* ; *ibid.* : *et me tamen dimittebas ad huc uolui et inuolui illa caligine*.

⁷ Aug., *conf.* III, 4, 8, CCSL 27, p. 30 : *atque amplexarem fortiter, excitabar illo sermone illo et accendar et ardebam ...*

⁸ Aug., *conf.* II, 1, 1-2,2, CCSL 27, p. 18 : *Exarsi enim aliquando satiari inferis in adolescentia et siluescere ausus sum uariis et umbrosis amoribus (...). Et quid erat, quod me delectabat, nisi amare et amari ? Sed non tenebatur modus ab animo usque ad animum, quatenus est luminosus limes amicitiae, sed exhalabantur nebulae de limosa concupiscentia carnis et scatebra pubertatis et obnubilabant atque obfuscabant cor meum, ut non discerneret serenitas dilectionis a caligine libidinis*.

⁹ Aug., *conf.* III, 1, 1, CCSL 27, p. 27 : *Venam igitur coinquinabam sordibus concupiscentiae candoremque eius obnubilabam de tartaro libidinis*.

¹⁰ Aug. *conf.* III, 3, 5, CCSL 27, p. 29 : *Ausus sum etiam in celebritate sollemnitatum tuarum intra parietes ecclesiae tuae concupiscere et agere negotium procurandi fructus mortis*.

¹¹ Aug., *conf.* III, 1, 1, CCSL 27, p. 27 : *Amare et amari dulce mihi erat magis, si et amantis corpore fruerer*.

B/ *Concupiscentia oculorum* : le Désir de savoir (*curiositas*)

Aug., conf. III, 6, 11-7, 12 : « Par quels degrés ai-je été entraîné aux profondeurs de l'enfer, en labeur et fièvre, par indigence de vérité (...). J'ignorais, en effet, l'autre réalité, celle qui Est, en toute vérité, et, comme par un subtil aiguillon, j'étais poussé à accorder mes suffrages à de stupides dupeurs, quand ils me demandaient d'où venait le mal, si Dieu était limité par une forme corporelle, s'il avait des cheveux et des ongles, si l'on devait considérer comme justes ceux qui pratiquaient la polygamie, l'homicide et les sacrifices d'animaux. Dans mon ignorance, j'en étais troublé et, tout en m'écartant de la vérité, je croyais aller vers elle ; c'est que je ne savais pas que le mal n'était que la privation du bien, à la limite du pur néant. D'où pouvais-je le voir, quand mes yeux ne voyaient pas au-delà des corps ni mon âme au-delà des fantômes ? »¹³.

C/ *Ambitio saeculi* : le Désir de pouvoir (*ambitio*)

Aug., conf. I, 19, 30 : « De fait, cette situation est exactement celle-là même qui évolue quand on passe des pédagogues et des maîtres aux préfets et aux rois, des noix, des balles et des passereaux à l'or, aux vastes propriétés et aux esclaves, l'âge majeur succédant à l'enfance comme les supplices majeurs aux fêrues »¹⁴.

Aug., conf. VII, 7, 11 : « Tout cela avait germé de ma blessure, puisque *tu as humilié l'orgueilleux comme un blessé* (Ps 89 (88), 11) ; mon enflure me séparait de toi, et la boursouflure de mon visage me bouchait la vue »¹⁵.

III/ Essai de Synthèse. Une Quête en abyme du Désir, ou l'Erreur sur le Signe.

Aug., conf. II, 6, 14 : « Ainsi donc, l'âme fornicque en se détournant de toi, et en recherchant hors de toi ce qu'elle ne trouve dans sa pureté et sa transparence qu'en revenant à toi. Ils t'imitent, mais de manière perverse (*peruerse*), tous ceux qui s'éloignent de toi et se dressent contre toi ; et pourtant, même en t'imitant ainsi, ils manifestent que tu es le créateur de toute substance, et, du même coup, qu'il n'y a aucun lieu où se retirer loin de toi »¹⁶.

¹² Aug., conf. III, 1, 1, CCSL 27, p. 27 : ... *quia et amatus sum et perueni occulte ad uinculum fruenti et conligabar laetus aerumnosis nexibus, ut caederer uirgis ferreis ardentibus zeli et suspicionum et timorum et irarum atque rixarum.*

¹³ Aug., conf. III, 6, 11-7, 12, CCSL 27, p. 32-33 : *Quibus gradibus deductus in profunda inferi, quippe laborans et aestuans inopia ueri (...). Nesciebam enim aliud, uere quod est, et quasi acutule mouebam, ut suffragerer stultis deceptoribus, cum a me quaerent, unde malum et utrum forma corporea deus finiretur et haberet capillos et ungues et utrum iusti existimandi essent qui haberent uxores multas simul et occiderent homines et sacrificarent de animalibus. Quibus rerum ignarus oerturbabar et recedens a ueritate ire in eam mihi uidebar, quia non noueram malum non esse nisi priuationem boni usque ad quod omnino non est. Quod unde uiderem, cuius uidere usque ad corpus erat oculis et animo usque ad phantasma ?*